Regulariter nō, vt supra & nouissime dixit Soci. confi. 87. nu. 11. visis, vol. 3. quōd in dubio potius error p̄sumitur, quam donatio & perditio. multa Gramma. deci. 68. in causa, nu. 3. & idem Cur. iuni. confi. 56. p̄supponitur, col. 3. & seni. in tracta. iu. pat. nu. 315. quōd si testator ius pat. relinquat filio & de scendentibus, verisimiliter de his mentionem facit, quia sperat filium liberos habiturū, & non quōd descendentibus deficientibus velit ipsum ius patronatum remanere in aere, vel extingui. Et Cardi. confi. 37. super, col. 2. quōd qui duplici titulo domum habitare potuit, in eam causam habitasse p̄sumendus est, quē sibi sit vtilior. Et Ancha. confi. 22. & circa, in prin. quōd quis potius vt minister animo stipulandi adhibitus esse videtur, quam donandi. Et Ancha. confi. 24. visā, col. 2. quōd nuda confessio non sufficit in ciuilibus ad obligationem. Et confi. 32. subtiliter, col. 2. quōd ex actu descriptionis, in casu de quo ibi, necessario non inferitur donatio, nec p̄sumitur. Et confi. 106. dubitatur, in prin. quōd nemo p̄sumitur donare, nec suum iactare, si actus aliam speciem contractus assumere possit. Et Fede. de sen. cōsi. 3. quaestio. col. 2. quōd in dubio potius p̄sumitur quis velle mutuū contrahere, quam donare. R. O. confi. 290. in casu, col. 2. Et Barba. confi. 7. sapien- ter, col. 7. vol. 2. quōd non est verisimile, quem dimittere magnam pecuniarum quantitatem penes alium, longo tempore. Et deci. confi. 60. visō themate, col. 4. vol. 1. non esse adhuc verisimile, si mulier sciuisset ibi reductionem ad arbitrium boni viri sibi competijse, ipsam facile laudum ratificasse. Et Soci. in l. si quis arbitrato, col. 1. ff. de verbo. ob. quōd in arbitriū seu voluntatē promissoris, contractus remitti non potest, ex quo lex p̄sumit promissorem nunquam velle obligari & soluere. Et Bal. in c. ex parte, col. 2. de consti. quōd nemo p̄sumitur studere damnis. Et deci. in c. 1. in. 17. col. de cōstitu. quōd mercatores rationes scribentes, videntur voluisse sibi ipsis cōsulere, non alijs, in ipsorum p̄iudicium. & nos multa in l. 1. C. de eden. Et fal. in §. itē seruiana, nu. 35. in sti. de actio. quōd bona illata in p̄adium rusticum vel vrbānum, tacite sunt domino hypothecata, etiam si eo animo illata nō sint, vt ibi perpetuo mancant, quia aliās diceret semper qui intulit, se nō eo animo intulisse, vt ibi perpetuo essent. Et Abb. in c. is qui, in prin. & per illum tex. de solu. quōd qui soluit alicui pecuniā, p̄sumitur ex causa debita soluisse, ex quo regulariter nemo p̄sumitur

p̄sumitur iactare suum. Et Ancha. confi. 257. si p̄dicta, col. 2. quōd si non p̄sumitur donatio regulariter, vt dictum est sepe, multominus p̄sumetur in vsurario, cum sit tenacissimum hominum genus, substantiam, vt vermis in caseo facit, deuorans. Ego late cōsi. 128. pulchra, vol. 2. Et Imo. in c. qualiter, in. 2. col. de pac. quōd. l. si quis argentum. C. de dona. habet forte locum in donatione expressa non tacita, quia non p̄sumitur, vt hic, & sensit ante eum Ray. de Furli. nec est à ratione alienum. multa Rui. p̄recep. in l. 1. col. 27. ff. de lega. 1. & in l. 2. col. 24. co. ti. & facit, quia in simili, nemo p̄sumitur actionem exercens, velle facere causam suam deteriorem, sed meliorem. l. aliam. ff. de noua. Inter coniunctos tamen ad propositum, donatio facile p̄sumitur, & maxime in remissione fideicommissi. l. Procula. ff. de proba. l. si seruus communis, in fi. ff. de do. int. vi. & vxo. deci. plene, confi. 79. visō puncto, col. 3. vol. 1. Et quōd regulariter secus sit, tradit Alex. confi. 18. in his, col. 2. vol. 4. dicens hac ratione, promissionem sine causa factam, etiam in stipulatione, non valere, quia scilicet donatio nō p̄sumitur, & probatur alias in l. 2. in §. circa. ff. de excep. do. R. O. confi. 520. circa, in prin. Et pulchrum verbum ad id, quōd nemo p̄sumitur velle iactare suum, dixit, confi. 91. visis, col. 3. quōd si semiplena probatio, aliqua p̄sumptione minorari potest, taliter debilitabitur, vt nec sit tunc deferendum iuramentum in supplementū probationis. aliud quā in materia molendinorum, Ancha. confi. 155. optimis rationibus, in prin. Et confi. 295. pro clariori, col. 2. quōd Cardinales, cōsentientes regulā, non videntur, neque p̄sumuntur, voluisse se illi astringere, gratiasque suas sub tali ordinatione regulari. Et confi. 299. visā, col. 1. quōd non est verisimile debitorē voluisse in soluendo p̄uenire terminum. Et confi. 305. dubium, in prin. quōd non p̄sumitur quis velle iactare suum, confitendo se recepisse quod non recepit. Et confi. 313. nisi, col. 2. quōd adhuc verisimile non est, aliquem iuri sibi competentem renunciare velle, nisi inde sit aliquid emolumentum etiā consecuturus. Et confi. 324. pulchrū, col. 1. in fi. non esse p̄sumendum facile, quōd velit quis alienis debitis se implicare. Et confi. 331. visis, col. 3. quōd verisimile est etiam, quōd quis ad sui commodum emat, non ad commodū alterius. Et confi. 378. in casu, col. 1. quōd non est adhuc verisimile, quōd quis beneficio renunciet facile, magni valoris, & maxime pro paruo pul-

uo pulchre Abb. in c. 1. in 1. col. de cle. non resi. in ec. Et Ro. confi. 156. honorande domine, col. 2. quòd quis in dubio præsumitur soluisse debitum suum, non alienum. Et confi. 219. ex themate, in fi. non esse præsumendum, quem velle ius sibi competens remittere. Et confi. 290. in casu, col. 2. quòd confessio extra iudicialis facta etiam præsentate parte sine causa, nõ valet nec probat. Et confi. 445. consultatio, col. 3. quòd confessiones rursus factæ inter personas prohibitas, puta virum & uxorem, sunt donationes & iactationes, quæ in dubio non præsumuntur. Et confi. 469. quo ad primum, col. 2. quòd filius cum paterna pecunia negotiatus nomine patris, non præsumitur velle operam & industriam perdere. Et confi. 481. præsentis, col. 2. quòd in his quæ concernunt proprium commodum, negligens nemo præsumitur, sed homo diligens & industrius. Et Alex. confi. 37. viso, col. 6. vol. 2. quòd in l. fi. C. de non nu. pecu. iuramentum simpliciter præstitum, limitatur secundum obligationem præambulam, quia nõ debet præsumi, quòd quis velit iactare suum. Et Afflic. in deci. suis. 37. Regia maiestas, col. 8. quòd sententia Regis non debet peruersè intelligi, ne sine causa iura sui regni iactare videatur. Et Bar. in q. per Italiam, col. 2. quòd licet negem qualitatem, non propterea perdo beneficium præsumptionis faciētis pro me, quòd debitum præsumatur pariter. Et Rui. præcep. in l. 3. in 15. col. ff. de lega. 1. quòd ab eo prius viua voce audieram, quando hic profitebatur, dando intellectum ad tex. in l. non recte. C. de fideiussio. post Imo. tamen, quòd ibi nihil operatur expressio, qua iuris præsumptio erat in contrarium, qua non videtur quis voluisse iuri suo renunciare, ex quo istud idem esset donare. & nonnihil ibidem etiam, col. seq. Et Rota deci. 125. sufficit, in nouis, quòd quilibet præsumitur diligens, nisi probetur negligens, maxime in dubio, quando tractatur de commo & lucro captando. & 468. extra rotam, col. 2. adhuc in nouis. Et Bal. in l. cum proponas, in vlti. col. C. de nau. sc. quòd fraudare vectigal illicitum, non est peccatum, ex quo cessat ratio illius legis, posita in illis verbis, Non ex Marina tempestatis discrimine, sed ex præcipiti auaritia accidisse asseuerat.

Et quia hæc (subijcit) non est auaritia, sed consilium, quando quidem nemo iactare suum teneatur. Et Butigel. præcep. in rub. de verbo. ob. col. 7. quòd vbi quis sponte, etiam nulla præcedente interrogatione promittit, videtur deliberate velle se obligare,

obligare, ex quo regulare est, neminem velle suum iactare, vt hic, præcipue in grossa summa, inquit Bal. cõfi. 400. casus, col. pe. vol. 5. Et Alex. confi. 103. videtur, col. 4. vol. 1. quòd non est verisimile aliquem partem suam, si quam habet bonorum, velle ponere in prædam & facomanum. Et confi. 122. viso processu, in prin. vol. 2. quòd si sit facta promissio in cõtractu, non intelligitur ab ea recessum per instrumentum puræ venditionis postea factum, etiam si esset factum ex interuallo. Et confi. 91. visis, col. fi. eo. lib. quòd exceptio quam quis opponit, sponte beneficijs renunciatum fuisse, antequam renunciatio probata sit, non est verisimilis, ex quo nemo (vt dictum est saepe) iactare suum præsumitur. Et Fede. de Sen. confi. 18. questio, col. vlti. quòd qui offendit proximum, rapiendo, subtrahendo, vel vfuras extorquendo, debet se cum ipso reconciliare, quia communiter homines pecunias nõ iactant. Et Bal. in c. bonæ, col. 2. de postu. præla. quòd extrinseci admissi ad eligendum vel postulandum, præsumuntur admissi de mera gratia, quæ non extenditur ad alios actus successiuos, per regu. l. tutori. C. de nego. ges. ibi, Sufficit si in paucis amici laboribus consulatur. Et quia nemo præsumitur ius suum iactare. Et Nel. in tracta. bannito. in 1. par. 2. tempo. q. 20. pone. ad fi. quòd non est verisimile fiscum voluisse obligare se in infinitum, in pluribus bannitum capientibus, & quòd non omnes debent habere præmium statuti, si pauciores sufficiebant. Et Bononien. in singu. suis. 57. non præsumitur, quòd si quis ad interrogationem alterius, dicentis, vis mihi donare talem rem, non solum hanc responderit, sed omnem aliam etiam, quæ tibi placeat, non propterea erit donatio. Et Ias. in l. vt nemini, col. 3. C. de colla. quòd impensã facta à fratre fratri in communione manenti ex fructibus bonorum suorum aduētitorum, vel ex lucro laborum suorum, si magna sit, non præsumitur facta animo donandi. Et Bal. in l. pe. habuique hoc anno in pratica, col. 2. C. cõmuni di. quòd si inter possessiones est proportio, quæ possit ad æqualitatem diuisionis adaptari, præsumitur inter fratres etiam diuisio facta, quòdque præcesserit, sin minus nõ, quia nec præsumitur alter ius proprium iactasse. Qui in l. siue possidetis, in 1. col. C. de proba. tradit etiam intellectum ad tex. nostrum, quòd possessor habeat causam ab agente, ex quo non præsumitur suum iactasse. Et Burg. præcep. in c. ad nostrã, in 12. col. de emp. & uen. quòd pactum de retrouendendo, & precij

precij modicitas, faciunt præsumi contractum fœneratitium, ex quo nemo præsumitur iactare suum. Et Bononien.in.c.1. de re. permu. in.6.col.1.2. quòd ex implemento vnus partis, non transfertur in permutatone dominium, nisi ex opposito res data sit, vel habita fides de ea danda, cum non præsumatur in dubio, quòd quis velit ius suum abicere. Et Bal.in.l. si donatione, col.3. vbi etiam Alex. & alij. C. de colla. quòd si non apparet de intentione patris donantis, ex aliquibus coniecturis, donatio non præsumetur. Immo nec remissio obligationis naturalis, si filium emancipet, vt not.in.l. frater à fratre. ff. de condic. inde. Et in.l. sed & si quis, in. §. quæsitum, col.2. ff. si quis cau. quòd eo casu non valet renunciatio & conuentio generalis, quia iudicium redditur in inuitum, & extorta præsumitur viribus præturæ. quòdque aliàs nõ est verisimile, & sic ad propositum legis nostræ, quòd quis sponte renunciet, & ius suum iactet. Et Ripa in.l. si unquam, in. 15. q. col.2. C. de reuo. do. quòd si quis confiteatur se donasse propter benemerita, censetur confiteri, ipsa esse aequalia & correspondentia donationi, quia cum confessione concurrat iuris præsumptio, quæ est quòd nemo præsumatur iactare suum. Et Moder. Hispana. in rub. de do. int. vi. & vxo. in. §. 3. in prin. quòd nõ est bona ratio eorum, qui dicebant, ideo raro sponsam donare sponso solere, quoniam mulierum genus auarissimum est, ex quo, (vt dicebat etiam Cy. in.l. si à sponso. C. de do. ante nup.) idem quoque est in maribus, vt hic. Et Areti. consi. 81. visa, col.3. non esse verisimile ludentem cum adolescente velle pecuniam perditam mutuare, vt soluat, quoniam istud est perdere, & nemo præsumitur iactare suum. Adde etiã quòd liberalitas non præsumitur, vt hic, fallit, quod etiam dictum est supra si sit inter coniunctos, & si libertus patrono promittat operas. l. Campanus. ff. de ope. lib. Bal. in.l. iuris gentium, in. §. si ob maleficiũ col.2. ff. de pac. Dicit etiam Alex. in.l. 1. in.6. col. ff. de eden. si pecunia tradita sit ad numerum, quòd ex causa mutui tradita censetur. Et Ro. in rub. de no. o. nun. quòd productio instrumenti integralis esse præsumitur. Et Bar. in.l. cum quid, col. pe. ff. si cer. pe. quòd si merita non præcesserint, datum, præsumetur datum, causa repetendi. Et per hanc regu. improbatur opi. quòd iuramento furis stetur, furasse, quia creditur dominum permitturum, ex quo præsumptio est, quòd noluerit iactare suum, vt hic, & in.l. interdum, in. §. recte, in fi. ff. de fur. & ibi

ibi Bar. tradendo intellectum ad glo. in. §. alia, Insti. de actio. & in.c. significasti, de homici. Et dicit Bal. in.c. quia verisimile, in prin. de præsump. quòd maxime hoc idem habet locum, vbi vertitur honor, omnibus rebus antependendus, vulg. l. Iulianus. ff. si quis omi. cau. testa. Si quis etiam pro alio impenderit impensas recuperat. §. quippe, in si. iuncta glo. Insti. de ob. quæ ex qua. con. l. si quis sepulchrum. §. ait. ff. de religio. Nisi impederit in recolligendis fructibus rei ab alio possessa, de quo tamen per Flo. in.l. si oliuam, in prin. ff. ad legem Aquæ. Et (vt sæpe dictum est) in dubio nemo suum iactat, quoniam si scieter, secus, nec datum repetitur. l. Campanus. ff. de ope. lib. Bal. cõf. 257. Titius, col.2. vol. 1. & facit quod dicitur, in.l. si proponas, in. §. 1. ff. de inoffi. testa. quòd si scienter quis conducit, vel emit rem, quam euincere poterat, videtur iuri suo renunciare. Dixi etiam ego, in.l. eius qui in prouincia. ff. si cer. pet. in versic. quas vero, quòd quando subest alia causa, nunquam dominij translatio præsumitur. Et ad propositũ non est omitendum, quamuis carceratorum causa fauorabilis sit, vt plene per Alex. & Docto. in.l. quamuis. ff. solu. ma. quòd tamen pro eis soluens, non videtur soluere animo donandi, sed animo cõpensandi potius, & repetendi, vt per eundem Bal. in.l. sed & si. ff. eo. Qui dicit etiam consi. 444. primo dicam, col.2. vol. 3. quilibet præsumitur auarus, nolletque in alium pecuniam trasferre. Et consi. 119. verba, col. j. vol. j. quòd non videtur velle quis se precipitare, & patrimonium suum dilapidare. Et in.l. 2. col. 5. C. de rescin. vendi. quòd beneficio illius legis potest renunciari expresse & tacite, nisi personæ simplicitas suadeat processum esse potius ex facilitate, quàm ex liberalitate, sumpto argu. etiam ex glo. simplicitatem, posta in.c. super literis de rescip. Et Specu. in. §. nunc aliqua. q. 62. de emphy. quòd si quis diu soluisset pensionem, nolletque dicere Domino, pro qua re soluerit, pro toto patrimonio soluisse videbitur, quia non est verisimile, quòd suum iactauerit. Et Ias. in.l. qui fe patris, col. 8. C. vnde libe. quòd ibi aui filius non præsumitur hæreditatem repudiasse. Si quis dicat etiam, tolle pecuniam istã, donare non videtur, nec rem tradendo pariter, nisi tradatur cõiuncto, vt dixi etiam supra & est tex. in.l. si feruus. ff. de do. int. vi. & vxo. vel ei cui tradens tenebatur ad antidora. l. si vero non remunerandi. §. Papinianus. ff. man. Vel si de intentione donantis appareat, ex præcedentibus, & sequentibus, vulg. g. l.

ga.l. si seruus plurium. §. si. ff. de lega. j. aut si tradatur per verbum do, quoniam dare est dominium transferre. §. sic itaque, Insti. de ac. & fusius Capici. notater, deci. 180. in causa, nu. 11. & 12. Et ad Bal. redeuntes, dicit quoque per istum tex. quod in minore remittente ius aliquod, nunquam præsumitur scientia, nisi fuerit certificatus de iure sui effectus, consi. 440. factum, ad si. vol. 3. & vt occuramus fatietati, finem faccio.

Ad l. si filius. C. de peti. hæ.

Diuturnitas. 5.

NEMO est qui nesciat, quam allegabilis sit hæc lex Dioclet. & Maximiani, in illis verbis, ex quibus argumentum sumitur.

» Si filius familias delatam sibi hereditatem, per longum tempus derinuit, eo ipso &c. quod ex temporis diuturnitate, omnia solenniter acta præsumuntur. adde quod istud ipsum maxime locum habet, quando effectus, qui apparet, conuenit & correspondet tali præsumptioni, vt in hac lege, ubi præsumitur ex temporis diuturnitate, quod interuenerit iussus patris, quia filius possidet eo sciente & patiente. Sic etiam in eo, qui emit à pupillo, & diu possedit, præsumitur solenniter facta venditio, quia effectus possessionis, qui reperitur apud emptoré, bene consonat tali præsumptioni, vt not. Ange. in l. qui in aliena, in §. j. per illum tex. ff. de acqui. hæ. Idem in prælato, si diu in possessione prælaturæ fuerit, quia præsumitur pariter canonice institutus, vt tradunt Docto. in c. illud, de præsump. Barba. in c. j. col. 27. de proba. Deci. consi. 36. & pro tenui, col. 3. vol. j. Et sic etiam quod solennitas extrinseca sit, vt per las. in l. sciendum, col. 6. ad limitationem regulæ, de qua ibi. ff. de verbo. ob. Et Feli. in c. Albericus, col. 2. de testi. qui in pulchra q. dicit etiam in c. nonne, col. 2. de præsump. quod si statutum requirat consensum propinquorum in certo actu, taciturnitas non sufficit, post Bar. in l. 2. in §. voluntatem. ff. solu. ma. ni si diuturna fuerit, quoniam tunc vero consensui æquipollet, post Bal. signanter, in l. nostra, & Ange. in d. l. qui in aliena. & idem firmat Alex. in d. §. voluntatem, col. j. multa Capici. deci. 16. in causa, in prin. dubitat tamen ex multis tradendo intellectum ad tex. istum, Alex. met. consi. 218. ponderatis, col. j. & 2. vol. 6. Et ad longum disputat Rui. consi. 154. nu. 7. vol. 3.

Postet

Postet rursus dici, quod hæc lex procedat, vbi agitur de modo præiudicio, sentit Bar. in disputatio. mulier habens magnum patrimoniu, in fi. Alex. in d. l. qui in aliena, in prin. col. 3. & in d. l. sciendum, in 4. Idem Deci. consi. 40. in causa, nu. 23. vol. 3. Et in argu. Bernar. Besigne. conclusione. 4. datur articulus, de testi. quod sic per temporis lapsum, præsumitur quod autoritas Episcopi in actu interuenerit. & signanter in Diocesano, inque vnione, quod præsumatur interuensse. Ro. consi. 275. quo ad primum, col. j. & in imunitate à collectis, Rui. consi. 41. de duobus, nu. 4. vol. j. Et Barba. de quo etiam supra in rub. C. qui admi. col. 2. quod ex temporis diuturnitate, quis bono. po. legitime agnouisse præsumitur, Bar. post glo. Ias. & alij, late in l. j. C. eo. Et si Cardinalis testamentum faciat, tempusque labatur, præsumitur illud fecisse de licentia Papæ, & fuit decisio not. Areti. consi. 36. casus, in prin. Et præsumptio huiusmodi, debet pro scriptura haberi, secundum Bal. consi. 116. Columbinus, col. 2. vol. j. Ex diutina patientia metum passi, videmus etiam quod metus purgatur, vt tenuit idem Rui. consi. 105. casus, nu. 10. vol. j. Qui dixit quoque consi. 10. quaestio, nu. j. eo. lib. quod qui possedit feudum. 30. annis sine inuestitura, præsumitur iuste possidere, immo quod est præscriptum iuri petendi eam. In simili Afflic. in c. j. in. 24. q. nu. 64. de prohibi. feu. alie. per Fede. in vsib. quod ex diuturnitate temporis assensus Regius præsumitur. Et singu. verbu Bal. consi. 438. an possessio, col. 2. vol. 5. quod si venditor sciente & patiente emptore se semper Dominum vocauit, ipsi præiudiciu fit quam maximum. multa in sententia, vt pro ea præsertim hoc casu, post quam transiit in rem iudicatam, multum præsumatur, Gramma. deci. 24. Andreas, nu. 10. & deci. 100. nu. 28. Et idem Bal. adhuc, consi. 245. villa, vol. 3. quod consensus tacitus, causatus vt supra habetur pro titulo, quod interpreta tur expressum, & quod denique declarat, quid à principio fuerit dubie intentionis. Et quod ex longitudine possessionis præsumatur titulus pro suo, tradit consi. 311. præmittendum, in prin. vol. j. vbi etiam rationem assignat. Qui fusus loquutus, consi. 379. sequitur col. j. eo. lib. dicit, quod ex longa possessione præsumitur confirmatio, vt hic. ex solutione causa, vt in l. cum de in rem verso. ff. de vsu. & ex præcedenti titulo possessorio, vt in l. quædam. ff. de rei ven. Et ex consinibus denique rerum declaratio. l. forma. ff. de censu. Et consi. 439. amplius, col.

col. 4. vol. 3. quod ex longa obedientia inferioris, & patientia superioris, causa præsumpta nascitur. & hanc. lex multis exornat, consi. 400. super primo, col. 2. vol. 4. & præcipue quod emancipatio inutilis, cursu temporis, habetur pro valida. Et idem in testamento, & probatur in. l. post mortem. ff. de adop. & in. l. j. C. de pat. po. & in. l. fancimus. C. de testa. Et consi. 511. quidam prælatus, col. 2. vol. 5. quod licet cursus temporis nõ sit contractus, vel quasi, præsumentur tamen, & non solum ipse, verum etiam ipsorum sollemnitas. & fortius, quia facilius præsumitur qualitas, quam substantia. l. sciendum, supra etiam allega. ff. de verbo. ob. not. in. l. si certis annis. C. de pac. & hic. & in. l. j. col. 2. C. de rei do. vel templo. quod non minus operatur animi patientia, firmata longi temporis cursu, quam vera concessio. Tradit intellectum ad istam. l. etiam Soci. iuni. consi. 56. Iustissimi Iudices, nu. 6. vol. 1. quod loquatur in casu, quando præsumptio actus, & mandati requisiti, est in fauorem eius, qui mandatum dedisse allegatur. Sed quia aduersatur generalitati ipsius, valde dubito, cum nec sufficiens sit ratio, qua restringi debeat, vulga. l. j. §. generaliter. ff. de lega. præstan. Melius ad regu. dicit Rui. consi. 26. quamuis, nume. 3. vol. j. quod habet locum etiam contra fiscum, idque ibi multis autoritatibus probat, vt per eum. Et quo ad intellectum legis, pulchrius consi. 29. postquam, nume. 4. lib. 4. quod istud intelligi debet, quodque procedit, quantum ad actum verum & expressum, quoniam si non appareret, nec de actu vere constaret, sed præsumptiue, tunc & eo casu nec præsumerentur omnia solemniter acta, quod est memoria commendatum, argu. in. l. j. C. de do. pro, & in. l. cum post, in. §. gener, cum similibus. ff. de iu. do.

Ad. l. secundam. C. de rescin. uen.

Deceptio 6.

SCRIBENTES iidem Dioclet. & Maximian. AA. Lupo, nõ ab re dicunt, Si res maioris precii, minori distracta sit, æquum esse, vt vel precium restituatur emptoribus, & recipiat fundum venditum Lupus, vel si emptor elegerit, quod deest iusto precio recipiat. quodque minus precium est, si nec dimidia veri precii pars soluta est, quoniam deceptis succurrendum putauit lex. c. cum vniuersorũ, de re. permu. l. 2. §. verba. ff. ad Velleia.

leia. Et quia pluribus modis potest deceptio considerari, vt hic per Bal. col. 1. dic quod in. l. ista, & in. l. si voluntate infra eo. est negociatiua, qui exemplum etiam ponit in venditore & in emptore, col. 9. in fi. & omnino uidendus est. quia (vt ibi dicit) qui aliter sentiunt, somniant. & quam detestabilis sit deceptio, probatur in. l. 1. in. §. dolum. ff. de dolo. quauis alia ratione toleretur, si fuerit scilicet intra dimidiam iusti precij, in. l. in causæ. 2. in. §. pe. ff. de mino. not. idem Bal. hic, in. 1. oppo. Adde duodecim fallen. Soci. regu. 26. quas hic nõ scribo, nisi quatenus veniant aliorum autoritatibus incidenter confirmandæ. easque repetit etiam regu. 436. Qui dicit adhuc consi. 48. viso instrumento, col. 2. vol. 4. quod remedium huius. l. lo cum non habet, si venditor erat homo intelligens, nec ignorans verum precium rei, sed ad plenum potius ipsius notitiã habens, & ibi nu. 1. 7. & 8. duas ex limitationibus supra dictis remissiuè ponit, vt nec rursus vendicet sibi locum, si beneficium ipsius renunciatum sit, vt etiã hic per Bal. col. 5. q. 4. & consi. 243. visis, in prin. vol. 3. Seyfel. in. l. si quis cum aliter, col. 3. de verbo. ob. declarando subinde, & est verum, expresse & specificè fieri debere, quoniam generalis renunciatio non sufficit. d. l. si quis cum aliter, vbi Bar. & omnes. nisi generalis etiam esset & iurata, vt per eundem Bal. in. l. 1. C. commo. l. cum pater. §. filius matrem. ff. de lega. 2. ad longum Fab. de mon. S. Saui. in 3. q. 8. prin. in tracta. de emp. & ven. vel si id quod plus res valebat, donatum sit, vt etiam glo. hic dicit. plene idem Fab. in. d. tracta. de emp. & ven. in. 4. q. 8. par. prin. Ripa lib. 3. responso. c. 15. licet donatio, col. 2. aliquid Bal. in. l. cum filius, in. §. pater ff. de lega. 2. communis opi. tamen est in contrarium, vt testatur Seyfel. in. d. l. si quis cum aliter, col. 3. nisi dicat totum, vel omne, vt ibi. Saui. consi. 114. Ioanna, nu. 12. vol. j. Rui. consi. 107. viso, nu. 17. vol. j. Feli. consi. 27. non insistendo, nu. 9. & probatur in. l. si quis donationem. ff. de contrahen. emp. Vel si adhuc iuramentum sit appositum, vt dicit postea idem Soci. vbi supra, nu. 10. de non contraheniendo, quod communiter teneri hic post glo. adhuc testatur. Moder. Hispan. in. c. per vestras, in. §. 12. nume. 25. de dona. int. vi. & vxo. Alex. consi. 14. visis, numero. 19. vol. 6. Bal. in. l. qui iurato, col. j. ff. qui fatida. co. & in. l. quæ sub conditione, in. §. ff. de condi. insti. & quid in iuramento conditionali, Seue. in tracta. de transac. q. 12. col. 4. Et an iuramento tollatur simpliciter beneficium huius

l.Sauilia.conf.7.Eynimundus,nu.5.vol.j.& conf.11.tria,nu me.11.eo.lib.& conf.114.Ioanna,nu.9.eo.lib.& 142. Claudius,nu.27. quid quando interuenit dolus & fraus in contractu,eo.lib.& nu.28. quid in muliere, minore, & rustico.& in maiore & minore iurantibus,conf.188.Magnificus,nu.3.eo.lib. & an competat maior cum iuramento promittenti omnia & singula rata ac firma habere, Rui.conf.16.circa, nu.3. vol.4.& nu.4. quod huic.l.renunciari potest, vt supra. Et quoniam locatio proxima est emptioni & venditioni.l.2.ff. loca. sciendum est quoque.l. hanc locum in ea habere, secundum comunem opi. Immo & in omnibus contractibus bonæ fidei, Fab. vbi supra in. 2. q. 8. q. princi. Bal. in. l. 3. C. com. vt. iudi. Bar. & Docto. in. d. l. si quis cum aliter. ff. de verbo. ob. & de locatione, in. litem si precio, in. §. quemadmodum. ff. loca. Areti. conf. 125. eximie, col. j. Bal. in. l. legem, col. 2. C. loca. & in. l. si olei. C. eo. Si statuto tamen caueretur, & est pulcherrimus casus, ac quotidianus, quod bannito ratio reddi non debeat, nec eorum querelæ seu petitiones audiri, isque prædia vendat, & deceptus sit vltra dimidiam iusti precij, sciendum est, quod non propterea agere poterit contra emptorem, & beneficio vti huius legis, licet fuerit de banno cancellatus, vt per multa ostendit Albe. in statu. q. 45. sed quid si statuto, parte. 4. Non habet locum adhuc remedium huius legis, si venditio facta sit cum subhastatione & decreto Iudicis. l. j. C. de prædi. curia. libro. 10. quem tex. ad idem dicit, & per multa probat singula. Alex. in. l. precia rerum, col. 3. ff. ad legem Fal. Iaf. in. l. pacta nouissima, in. 3. not. C. de pac. Secus tenuit Brun. & male, conf. 41. viso instrumento, col. 2. Bald. in. l. j. in prin. C. de prescrip. 30. anno. & in. l. ordo, col. j. C. de exe. rei iudi. & conf. 513. Iudex, in prin. vol. 5. Tamen opi. Bruni tenuit etiam Iaco. de S. Geor. in. d. l. pacta nouissima, col. j. & rursus male, ex prædictis, multa Seyfel. in. d. l. si quis cum aliter, colum. 3. & 4. ibi, quid si venditio per procuratorem fiat. & Fab. de mon. S. Sauilia. supra allega. de emp. & ven. in. 5. q. 8. q. prin. Et Sauilia. conf. 29. pro clariori, nume. 4. vol. j. Et pulcherrimum verbum dicit quoque Cremen. in singu. suis. 84. volo te docere, quod etiam re perempta poterit agi, non alternatiue tamen, vt hic, quia si res perempta est, restitui non poterit. l. decem. ff. de verb. ob. l. eius qui in prouincia. ff. si cer. pe. sed cum supersit obligatio ad suppletionem iusti precij, & est dictum Abb.